
 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Новоселовская средняя общеобразовательная школа № 5 

 

Приказ № 310 
 с. Новоселово                                                                от  02.09. 2019 года           

 

 

Об организации подвоза  

детей на 2019-20учебный год  

 

Во исполнение требований части 2 статьи 40 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать с 01 сентября 2019 года по 31 мая 2020 года подвоз уча-

щихся согласно списка (приложение 1), в количестве 126 человек, про-

живающих  в с. Новоселово, закрепленным за школой транспортом: 

Марка:  ГАЗ-322121 

Модель: автобус специальный для перевозки детей 

Государственный регистрационный знак Р854 ХУ 24 

 

          Марка- ПАЗ 32053-70 

          Модель- автобус для перевозки детей  

          Государственный регистрационный знак  Р 633НК 124 

 

2. Закрепить школьный транспорт за водителями 

Катцыным С.В.  

Марка:  ГАЗ-322121 

Модель: автобус специальный для перевозки детей 

Государственный регистрационный знак Р854 ХУ 24; 

 

Попковым Н.Н. 

          Марка- ПАЗ 32053-70 

          Модель- автобус для перевозки детей  

          Государственный регистрационный знак  Р 633НК 124 

 

3. Назначить Феллера А.Д., учителя физической культуры, инженера по 

охране труда, ответственным за: 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- контроль технического состояния автотранспортных средств; 



 
 

 

 



 Приложение 1  

К приказу №310 от 02.09.2019 

 

МБОУ Новоселовская СОШ №5 

cписок учащихся, подвозимых школьным автобусом ПАЗ -32053-70 г.н.Р 633НК  

 

№ п/п сопровождающий Ф.И. учащегося Домашний адрес Остановка Кон-

трол

ь 

1а 

1 Лейднер М.П. Марьясов Даниил Октябрьская, 19 Триумф 1 

смена 

1б 

2 Лейднер М.П. Демитрущенко Свет-

лана 

 Садовая, 48-2 триумф 1 

смена 

3 Лейднер М.П. Колобышко Роман Садовая, 48-1 Триумф 1 

смена 

1в 

4 Лейднер М.П. Айферт Павел Садовая,54-2 Триумф 1 

смена 

5 Лейднер М.П. Баканова  Арина Садовая,42-1 Триумф 1 

смена 

6 Лейднер М.П. Буйнова Полина Кокоревская,5-1 Любава 1 

смена 

7 Лейднер М.П. Вензель Вера  Набережная,10 Любава 1 

смена 

8 Лейднер М.П. Дроздов Матвей Зеленая,3-2 Любава 1 

смена 

9 Лейднер М.П. Королев Роман Пер.Солнечный, 1-2 Любава 1 

смена 

1г 

10 Лейднер М.П. Филимонова Варвара Береговая, 8 Любава 1 

смена 

2а 

11 Лейднер М.П. Гулонова Сумая Енисейская,35 Триумф 2смен

а 

12 Лейднер М.П. Зацепина Софья Калинина,27 Любава 2смен

а 

13 Лейднер М.П. Середенкина Василиса Калинина Любава 2смен

а 

14 Лейднер М.П. Чанчиков Дмитрий М-Жукова,10 Толстикова 2смен

а 

2б 

15 Лейднер М.П. Арыскина Диана Октябрьская, 64-1 Толстикова 2смен

а 

16 Лейднер М.П. Арыскин Слава Октябрьская, 37-1 Толстикова 2смен

а 

17 Лейднер М.П. Кочмина Милана Октябрьская, 37-2 Толстикова 2смен

а 

2в 

18 Лейднер М.П. Антонова Александра Калинина, 30-2 Любава 2смен

а 

19 Лейднер М.П. Кузьмина Ульяна Поповича, 38 Любава 2смен



а 

20 Лейднер М.П. Прохоренко Елисавета Молодежная, 66а Садовая 2смен

а 

3а 

21 Лейднер М.П. Кайгородов Владислав Октябрьская,58 Толстикова 2смен

а 

22 Лейднер М.П. Майер Андрей Октябрьская,17 Триумф 2смен

а 

23 Лейднер М.П. Сивакова Виктория Береговая,7 Любава 2смен

а 

24 Лейднер М.П. Сметанчук Кирилл Почтовая ,9 Триумф 2смен

а 

3б 

25 Лейднер М.П. Халевин Даниил Октябрьская,18 Школа№5 корпус 1 2смен

а 

26 Лейднер М.П. Медведева Ульяна Молодежная,71 Садовая 2смен

а 

27 Лейднер М.П. Абумов Родион Садовая,25 Школа№5 корпус 1 2смен

а 

28 Лейднер М.П. Мызан Алѐна Буденного,35 Школа №5,корпус 1 2смен

а 

3в 

29 Лейднер М.П. Ворошилов Дмитрий Молодежная, 29 Школа№5 корпус 1 2смен

а 

30 Лейднер М.П. Вензель Егор Набережная,10 Школа №5 корпус1 2смен

а 

31 Лейднер М.П. Юрина Татьяна Почтовая,2 Школа №5 корпус 1 2смен

а 

32 Лейднер М.П. Карпова Екатерина Садовая,37-2 Триумф 2смен

а 

33 Лейднер М.П. Леньшин Данил Поповича,10 Школа №5 корпус1 2смен

а 

3г 

34 Лейднер М.П. Маковеев Диомид Урицкого, 21 Школа№5 корпус1 2смен

а 

35 Лейднер М.П. Заречнева Нина Октябрьская 13а Школа№5 корпус1 2смен

а 

36 Лейднер М.П. Савченко Екатерина Лесная ,9 Любава 2смен

а 

37 Лейднер М.П. Ульчугашев Рамазан Садовая , 3г Школа№5 корпус 2смен

а 

38 Лейднер М.П. Тулаева Диана Молодежная, 70-1 Садовая 2смен

а 

4а 

39 Лейднер М.П. Панова Виктория ул. Урицкого,20 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

40 Лейднер М.П. Келлер Николай Толстикова,22 Толстикова 1 

смена 

4б 

41 Лейднер М.П. Абрамович Ярослав Лесная,5  Любава  1 

смена 

42 Лейднер М.П. Щепилина София Лесная,9 Любава 1 

смена 

43 Лейднер М.П. Лалетина Дарья Береговая,9а Любава 1 

смена 

44 Лейднер М.П. Царегородцева Марга-

рита 

Новая,6 Любава 1 

смена 



4в 

45 Лейднер М.П. Ширшова Вероника Урицкого,19 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

4г 

46 Лейднер М.П. Устименко  Артем Садовая, 30 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

47 Лейднер М.П. Гадальшин Алексей Буденного,53-1 Толстикова 1 

смена 

48 Лейднер М.П. Савченко Матвей Лесная,9 Любава 1 

смена 

49 Лейднер М.П. Голубева Карина Урицкого, 15 Школа №5корпус1 1 

смена 

50 Лейднер М.П. Уварова Юля Русинова,19 Школа №5 корпус1 1 

смена 

Школа 8 вида 

51 Лейднер М.П. Троицкий Кирилл Буденного, 35 Школа №5 корпус1 1 

смена 

52 Лейднер М.П. Джалилов Максат Енисейская, 41 Садовая 1 

смена 

53 Лейднер М.П. Трофимова Марина Лесная, 9 Любава 1 

смена 

54 Лейднер М.П. Потапова Александра Садовая, 49-1 Садовая 1 

смена 

55 Лейднер М.П. Нечаев Артѐм Буденного, 25 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

5а 

56 Лейднер М.П. Кокуш Ульяна Береговая ,14-2 Любава 1 

смена 

5б 

57 Лейднер М.П. Журавлева Нина Молодежная 60 Толстикова 1 

смена 

58 Лейднер М.П. Иванов Данил Октябрьская 62 Садовая 1 

смена 

59 Лейднер М.П. Кембель Вероника Школьная 1-2 автовокзал 1 

смена 

60 Лейднер М.П. Лопатин Олег Молодежная 72 Толстикова 1 

смена 

61 Лейднер М.П. Полынцева Таня Комсомольская 17 Автовокзал 1 

смена 

62 Лейднер М.П. Черняк Дарья Комсомольская 23 Автовокзал 1 

смена 

63 Лейднер М.П. Горбунов Артем Степная 7-2 Автовокзал 1 

смена 

5в 

64 Лейднер М.П. Никитин Максим Молодежная 71 Толстикова 1 

смена 

65 Лейднер М.П. Карпова Лина Фрунзе 2-2 Автовокзал 1 

смена 

66 Лейднер М.П. Тартуков Матвей Возрождения 22 Автовокзал 1 

смена 

67 Лейднер М.П. Макарова Ульяна Ленина 6-2 Автовокзал 1 

смена 

6а 

68 Лейднер М.П. Кокуш  Вероника Береговая,14-2 Любава 1 

смена 

69 Лейднер М.П. Болдырев Кирил Яновская 12 Автовокзал 1 

смена 

70 Лейднер М.П. Споялов Тимофей Комсомольская Автовокзал 1 



смена 

71 Лейднер М.П. Дубинкин Стас Ленина 6 Автовокзал 1 

смена 

6б 

72 Лейднер М.П. Василовский Алексей Возраждения 5-2 Автовокзал  1 

смена 

73 Лейднер М.П. Кембель Ярослав Космонавтов 34 Автовокзал  1 

смена 

6в 

74 Лейднер М.П. Антонова Раиса Калинина 30-2 Любава 1 

смена 

75 Лейднер М.П. Косова Карина Совхозная 36-1 Автовокзал  1 

смена 

76 Лейднер М.П. Медведев Роман Кокоревская 9-1 Любава 1 

смена 

77 Лейднер М.П. Блинов Захар Мира 16 Автовокзал  1 

смена 

78 Лейднер М.П. Петрова Ксения Советская 13-11 Автовокзал  1 

смена 

79 Лейднер М.П. Потехина Ирина Свердлова 3-15 Автовокзал  1 

смена 

6г 

80 Лейднер М.П. Иванова Дарья Гагарина 16-3 Автовокал 1 

смена 

81 Лейднер М.П. Кожуховский Анато-

лий 

Береговая 5-1 Любава 1 

смена 

82 Лейднер М.П. Трофимова Алена Ленина 9а -2 Автовокал 1 

смена 

83 Лейднер М.П. Канашин Сергей Советская 9-5 Автовокал 1 

смена 

7б 

84 Лейднер М.П. Долгих Даниил  Возрождения, 3-2 Автовокзал 1 

смена 

7 в 

85 Лейднер М.П. Вайачева Виктория Степная 8-2 Автовокзал 1 

смена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МБОУ Новоселовская СОШ №5 

Список учащихся, подвозимых школьным автобусом  

ГАЗ-322121 г.н. Р 854 ХУ  
 

№ п/п сопровождающий Ф.И. учащегося Домашний адрес Остановка Кон-

трол

ь 

1а 

1 Черноморец Е.Ю. Зыков Сергей Садовая, 1а-2 Школа№5 корпус1 1 

смена 

2 Черноморец Е.Ю. Шупарская Снежана Кривошеинская, 4-3 Промбаза 1 

смена 

3 Черноморец Е.Ю. Уварова Анжелика Русинова 12 Школа№5 корпус 1 1 

смена 

1в 

4 Черноморец Е.Ю. Заречнев Максим Октябрьская,13,а Школа№5 корпус1 1 

смена 

5 Черноморец Е.Ю. Кроневальд Виктория Русинова,4 Школа№5 корпус1 1 

смена 

6 Черноморец Е.Ю. Понасенко Дарина Садовая, 32-2 Школа№5 корпус1 1 

смена 

7 Черноморец Е.Ю. Сидоренко Арина Калинина,6-13 Школа№5 корпус1 1 

смена 

8 Черноморец Е.Ю. Соломатина Анастасия Октябрьская,13а Школа №5 корпус1 1 

смена 

1г 

9 Черноморец Е.Ю. Куков Александр Трифоновская, 1-2 Нефтебаза 1 

смена 

10 Черноморец Е.Ю. Наумчук Анна Буденного, 21 Школа №5корпус1 1 

смена 

2а 

11 Черноморец Е.Ю. Исайчиков Савелий Поповича,31 Школа№5 корпус1 2смен

а 

12 Черноморец Е.Ю. Маер Александр Буденного,20 Школа №5 корпус 1 2смен

а 

2б 

13 Черноморец Е.Ю. Купряхина Марина Октябрьская, 42-2 Школа №5 корпус 1 2смен

а 

14 Черноморец Е.Ю. Юрин Артѐм Почтовая, 2 Школа №5 корпус1 2смен

а 

15 Черноморец Е.Ю. Толстолыткин Артѐм Калинина, 6-11 Школа№5 корпус 1 2смен

а 

2в 

16 Черноморец Е.Ю. Рубахин Максим Буденного, 24 Школа№5 корпус1 2смен

а 

17 Черноморец Е.Ю. Ширшова Виктория Урицкого,19 Школа№5 корпус1 2смен

а 

3а 

18 Черноморец Е.Ю. Глазырина Арина Буденного,26-2 Школа№5 корпус1 2смен

а 

3б 



19 Черноморец Е.Ю. Коваленко Диана Буденного ,35 Школа№5 корпус1 2смен

а 

20 Черноморец Е.Ю. Огородников Василий Буденного,23 Школа №5 корпус 1 2смен

а 

21 Черноморец Е.Ю. Четверикова Мария Русинова ,35 Школа №5 корпус 1 2смен

а 

3г 

22 Черноморец Е.Ю. Назаренко Дмитрий Трифоновская,5-1 Нефтебаза 2смен

а 

4б 

23 Черноморец Е.Ю. Целуковский вячеслав Буденного 12 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

24 Черноморец Е.Ю. Юдина Вероника Урицкого 1в-2 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

25 Черноморец Е.Ю. Слободчикова Мария Ул.Русинова 5-1 Школа №5 корпус 1 1 

смена 

4 г 

26 Черноморец Е.Ю. Тулаева Светлана Строительная 7-1 Солнышко 1 

смена 

Школа 8 вида 

27 Черноморец Е.Ю. Ярлыкова Мария Кривошеинская Промбаза 1 

смена 

5б 

28 Черноморец Е.Ю. Клейнкнехт Артем Щетинкина 2-2 Солнышко 1 

смена 

29 Черноморец Е.Ю. Арыскина  Алена Яновская 2-2 Солнышко 1 

смена 

30 Черноморец Е.Ю. Халевин Василий Строительная 21-1 Солнышко 1 

смена 

5в 

31 Черноморец Е.Ю. Чубаров Артем Ленина 4-8 Солнышко 1 

смена 

32 Черноморец Е.Ю. Чубаров Данил Ленина 4-8 Солнышко 1 

смена 

33 Черноморец Е.Ю. Теплюк Сергей Мира 5-1 Солнышко 1 

смена 

34 Черноморец Е.Ю. Коленчук Диана Щетинкина 7-1 Солнышко 1 

смена 

35 Черноморец Е.Ю. Кайзер Роман Щетинкина Солнышко 1 

смена 

6а 

36 Черноморец Е.Ю. Котырева Марина Комсомолская 6 Солнышко 1 

смена 

6б 

37 Черноморец Е.Ю. Черкасов Алексей Строительная 2 Солнышко 1 

смена 

6в 

38 Черноморец Е.Ю. Петрова Ксения Советская 13-11 Д/с Солнышко 1 

смена 

39 Черноморец Е.Ю. Потехина Ирина Свердлова 3-15 Д/с Солнышко 1 

смена 

6г 

40 Черноморец Е.Ю. Канашин Сергей Советская 9-5 Д/с Солнышко 1 

смена 

7а 

41 Черноморец Е.Ю. Щербачева Д. Щетинкина, 3-1 Д/с Солнышко 1 

смена 

 



 

Приложение 2  
К приказу №310 от 02.09.2019 

 

Инструкция 

для водителя автобуса 

по правилам безопасности при перевозке детей 

  

1. Общие требования безопасности 

  

1.1. К перевозке обучающихся и воспитанников школьным автобусом 

в качестве водителя допускаются лица в возрасте не моложе 20 лет с не-

прерывным стажем работы водителем автобуса не менее трех последних 

лет и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья. 

1.2. Автобус для перевозки обучающихся и воспитанников должен 

быть оборудован спереди и сзади предупреждающим знаком «Дети», поя-

сами безопасности для каждого пассажира, цветографическими знаками 

безопасности, кнопками подачи сигнала водителю, средствами громкого-

ворящей связи, а также двумя огнетушителями и двумя медицинскими ап-

течками с набором необходимых медикаментов и перевязочных средств. 

1.3. Водитель обязан не допускать воздействия на людей, находящих-

ся в салоне автобуса следующих опасных факторов: 

- резкое торможение автобуса (кроме экстренного для предотвраще-

ния ДТП); 

- удар при столкновении с другими транспортными средствами или 

препятствиями; 

- отравляющее воздействие угарного газа при нахождении в автобусе с 

работающим двигателем во время длительных стоянок или при возникно-

вении неисправности системы выпуска отработавших газов; 

- отравляющее воздействие паров бензина при подтекании топлива 

вследствие неисправности системы питания двигателя; 

- воздействие высокой температуры и продуктов горения при возник-

новении пожара; 

- наезд проходящих транспортных средств на детей при их выходе на 

проезжую часть дороги. 

  

2. Требования безопасности перед началом перевозки 

  



2.1. Водитель перед выездом в рейс должен в установленном порядке 

пройти медицинский осмотр с отметкой в путевом листе и соответствую-

щей записью в журнале предрейсовых медицинских осмотров, а также ин-

структаж по безопасности дорожного движения. 

2.3. Водитель обязан лично убедиться: 

- в технической исправности автобуса; 

- в наличии необходимой путевой документации; 

- в правильности оформления путевого листа; 

- в наличии спереди и сзади на кузове автобуса предупреждающего 

знака «Дети»; 

- в наличии двух исправных огнетушителей и двух укомплектованных 

медицинских аптечек; 

- в наличии и исправности поясов безопасности на каждом пассажир-

ском месте. 

2.4. Водитель в установленном порядке обязан представить автобус на 

технический осмотр перед выходом в рейс. 

2.5. Водитель обязан обеспечить безопасную посадку обучающихся и 

воспитанников в автобус на специально оборудованных посадочных пло-

щадках со стороны тротуара или обочины дороги. 

2.6. Количество пассажиров школьного автобуса не должно превы-

шать числа посадочных мест. Каждый пассажир школьного автобуса во 

время поездки должен быть пристегнут поясом безопасности. 

2.7. В школьном автобусе разрешается перевозить только обучающих-

ся и воспитанников согласно утвержденному списку и двух взрослых со-

провождающих, назначенных соответствующим приказом. Водитель обя-

зан убедиться, что сопровождающие заняли места в салоне автобуса у ос-

новного и запасного выходов. 

2.8. В школьном автобусе запрещается перевозить иных пассажиров, 

кроме перечисленных в п. 2.7. 

2.9. Допускать перевозку пассажиров, стоящих в проходах между си-

дениями автобуса не разрешается. 

2.10. Запрещается выезжать в рейс без специально назначенных при-

казом по школе сопровождающих лиц, покидать рабочее место водителя во 

время посадки и высадки пассажиров. 

  

3. Требования безопасности во время перевозки 

  

3.1. В пути следования запрещается: 



- отклоняться от графика и заданного маршрута движения; 

- отвлекаться от управления автобусом; 

- курить, вести разговоры; 

- пользоваться сотовым телефоном без специальной арматуры; 

- допускать в автобус посторонних лиц. 

3.2. Скорость движения автобуса при перевозке обучающихся и вос-

питанников не должна превышать 60 км/ч. 

3.3. Не разрешается перевозить обучающихся и воспитанников во 

время  сложных метеорологических условий, в темное время суток, в голо-

лед и в условиях ограниченной видимости. 

3.4. Перед неохраняемым железнодорожным переездом следует оста-

новить автобус, и, убедившись в безопасности проезда через железнодо-

рожные пути, продолжить движение. 

3.5. При движении в организованной колонне запрещается обгон дру-

гих транспортных средств колонны. 

3.5. Во избежание отравления угарным газом запрещаются длитель-

ные стоянки автобуса с работающим двигателем. 

  

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

  

4.1. При возникновении неисправностей автобуса следует принять 

вправо, съехать на обочину дороги, остановить автобус в безопасном месте, 

высадить пассажиров, не допуская их выхода на проезжую часть дороги, и, 

в соответствии с требованием ПДД, выставить аварийные знаки безопасно-

сти. Движение продолжать только после устранения возникшей неисправ-

ности. 

4.2. Нахождение пассажиров в буксируемом автобусе не допускается. 

4.3. В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием 

детей принять меры по оказанию пострадавшим неотложной доврачебной 

помощи и с ближайшего пункта связи, телефона сотовой связи или с по-

мощью проезжающих водителей вызвать скорую медицинскую помощь и 

сообщить о происшествии в ГИБДД и администрации учреждения. 

  

5. Требования безопасности по окончании перевозки 

  

5.1. По прибытию из рейса водитель обязан: 

- сообщить руководителю образовательного учреждения о результатах 

поездки; 



- установленным порядком пройти послерейсовый медосмотр; 

- провести техническое обслуживание автобуса и устранить все выяв-

ленные неисправности; 

- сообщить руководителю образовательного учреждения о готовности к сле-

дующему рейсу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

К приказу №310 от 02.09.2019 

 

 

Инструкция 

для обучающихся и воспитанников 

по правилам безопасности 

при поездках в школьном автобусе 

1. Общие требования безопасности  

1.1. Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучаю-

щихся и воспитанников, пользующихся автобусными перевозками, органи-

зуемыми учреждением образования. 

1.2. К поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике 

безопасности. 

1.3. Обучающиеся и воспитанники обязаны выполнять требования 

воспитателей, учителей, либо специально назначенных взрослых из числа 

родителей по соблюдению порядка и правил проезда в школьном автобусе. 

  

2. Требования безопасности перед началом поездки, 

во время посадки и поездки  

2.1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны: 

пройти инструктаж по технике безопасности при поездках; 

ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на 

проезжую часть дороги; 

спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у 

места посадки; 

по распоряжению сопровождающих пройти проверку наличия участ-

ников поездки; 

не выходить навстречу приближающемуся автобусу. 

2.2. После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, 

спокойно, не торопясь и не толкаясь, войти в салон, занять место для сиде-

ния. Первыми в салон автобуса входят самые старшие ученики. Они зани-

мают места в дальней от водителя части салона. 

2.3. Во время поездки школьники обязаны соблюдать дисциплину и 

порядок, бережно относиться к имуществу. О всех недостатках, замечен-

ных во время поездки, они должны сообщать сопровождающим. 

2.4. Обучающимся запрещается: 



загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; 

вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком; 

создавать ложную панику; 

без необходимости нажимать на сигнальную кнопку; 

открывать окна, форточки и вентиляционные люки; 

портить обивку сидений и иное оборудование автобуса. 

  

3. Требования безопасности в аварийных ситуациях  

3.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае 

травматизма обучающийся или воспитанник обязан сообщить об этом со-

провождающему (при необходимости подать сигнал при помощи специ-

альной кнопки). 

3.2. При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправ-

ности, пожара и т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети 

должны под руководством сопровождающих быстро и без паники покинуть 

автобус и удалиться на безопасное расстояние, не выходя при этом на про-

езжую часть дороги. 

3.3. В случае захвата автобуса террористами обучающимся необходи-

мо соблюдать спокойствие, без паники выполнять все указания сопровож-

дающих лиц. 

4.Требования безопасности по окончании поездки  

4.1. По окончании поездки обучающийся обязан: 

после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающих 

спокойно, не торопясь выйти из транспортного средства. При этом первы-

ми выходят школьники, занимающие места у выхода из салона; 

по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участ-

ников поездки; 

не покидать место высадки до отъезда автобуса.  

 


